
página 03 página 05página 04

ANO LVI – Cachoeiro de Itapemirim – quinta-feira – 04 de março de 2021 – Nº 6263

Ações da Prefeitura em fevereiro 
incluíram obras em praça

Sinalização horizontal de 
trânsito é revitalizada em 
Cachoeiro

Rua de acesso ao PPG 
está interditada para 
reparos

Adaptadas à pandemia, 
Feiras Livres têm produtos 
frescos e saudáveis

página 03

Diário Oficial do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim



Cláudio José Mello de Sousa
Secretário de Governo e  
Planejamento Estratégico

Lorena Vasques Silveira
Secretária de Administração (Interina)

Paulo José de Miranda
Secretário de Agricultura

Mylena Gomes Lopes
Controladora Geral do Município

Fernanda M. Merchid Martins Moreira
Secretária de Cultura e Turismo

Francisco Carlos Montovanelli
Secretário de DesenvolvimentoEconômico

Márcia Cristina Fonseca Bezerra
Secretária de Desenvolvimento Social

Cristina Lens Bastos de Vargas
Secretária de Educação

Lilian Siqueira da Costa Schmidt
Secretária de Esporte, Lazer e Qualidade 
de Vida

Márcio Correia Guedes 
Secretário de Fazenda

Alexandro da Vitória
Secretário Municipal de Urbanismo,  
Mobilidade e Cidade Inteligente 

Alexandre Bastos Rodrigues
Secretário de Interior

Vander de Jesus Maciel
Secretário de Manutenção                 
e Serviços

Luana Cristina da Silva Fonseca
Secretária de Meio Ambiente 

Desil Moreira Henrique
Secretário de Obras

Thiago Bringer
Procurador Geral do Município

Alex Wingler Lucas
Secretário de Saúde

Francisco Inácio Daróz
Secretário de Segurança

Vanderley Teodoro De Souza
Diretor-presidente da Agersa

Eder Botelho da Fonseca
Presidente Executivo do Ipaci

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Victor da Silva Coelho
Prefeito Municipal 
prefeito@cachoeiro.es.gov.br

Ruy Guedes Barbosa Junior
Vice-prefeito Municipal 
gabinete.vice@cachoeiro.es.gov.br

Brás Zagotto
Presidente

Diogo Pereira Lube
1º Secretário

Leonardo Cleiton Camargo
Vice-presidente

Sandro Dellabella Ferreira
2º Secretário

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico
– Subsecretarias de Marketing e Jornalismo
Fotos: Márcia Leal e Arquivo PMCI

Praça Jerônimo Monteiro, 28, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES - 29300-170 - Brasil
semcos.jornalismo@gmail.com / 28 3155-5341



04 de março de 2021 Diário Oficial de Cachoeiro de Itapemirim – 03

Ações ocorrem no período noturno, 
para evitar prejuízos ao trânsito

Ações da Prefeitura em fevereiro incluíram 
obras em praça

A Secretaria Municipal de Manutenção 
e Serviços (Semmat) de Cachoeiro de 
Itapemirim realizou, em fevereiro, diversas 
ações de revitalização, manutenção, 
limpeza e reparos de locais públicos do 
município. A maior parte das intervenções 
fizeram parte do trabalho rotineiro da 
secretaria, mas houve, também, trabalhos 
para atender a demandas excepcionais, 
como as relacionadas ao impactos das 
fortes chuvas do mês.

Entre os locais revitalizados está a praça 
Gil Goulart, no bairro Independência (em 
frente ao colégio Jesus Cristo Rei), onde as 
obras seguem pelas próximas semanas. Os 
serviços incluem reestruturação da praça, 
com concretagem e colocação de piso tátil 
e construção de rampa de acessibilidade; 
troca da iluminação; ações de paisagismo; 
e instalação de novos atrativos, como um 
bicicletário.

No bairro São Geraldo, por sua vez, foi feita 
a retirada e recolocação de paralelepípedos 
nas ruas Validório Giro, Vitório Molinaroli 
e Domingos Fabris, para melhoria das 
condições de tráfego. Já na rua Doutor Osiris 
de Almeida, no bairro Vila Rica, foi realizado 

Praça Gil Goulart, no bairro Independência, é um dos espaços que 
está sendo revitalizado

um reparo na rede de drenagem.
Em relação às fortes chuvas, a Semmat 

também fez retirada de lama e limpeza de 
bueiros e galerias pluviais em bairros como 
Nova Brasília, Gilson Carone, Coramara, 
Gilberto Machado, Guandu, Coronel Borges, 
Rui Pinto Bandeira, Marbrasa, Monte Cristo, 
Parque Laranjeiras e Ilha da Luz.

Em locais onde foram verificados buracos 
e outros problemas estruturais agravados 
pelas chuvas, como na rua Alfredo 
Martins, no bairro Bela Vista (subida para 
o PPG), os pontos foram sinalizados e a 
secretaria providenciou o início dos reparos 
necessários.

Outra trabalho importante da Semmat foi 

a retirada de antigos abrigos de ônibus para 
a colocação das novas estruturas, nas quais 
também tem a responsabilidade de fazer a 
ligação elétrica.

“Fevereiro foi um mês especialmente 
desafiador por conta das fortes chuvas, 
sendo que em alguns dias choveu de 
forma muito intensa e com um volume 
muito maior do que a média. Apesar disso, 
atuamos muito firmemente para atender 
às demandas mais urgentes, e seguimos 
trabalhando para a realização de obras que 
proporcionem maior qualidade de vida 
para a população”, destaca o secretário 
municipal de Manutenção e Serviços, 
Vander Maciel.

Sinalização horizontal de trânsito é revitalizada 
em Cachoeiro

Equipes da Secretaria Municipal 
de Urbanismo, Mobilidade e Cidade 
Inteligente (Semurb) de Cachoeiro de 
Itapemirim realizaram, nos meses de 
janeiro e fevereiro, ações de revitalização 
da sinalização horizontal de trânsito do 
município. O trabalho foi direcionado, 
principalmente, para áreas próximas a 
escolas, tendo em vista o retorno das 
aulas presenciais.

Os serviços foram realizados nos 
bairros Independência, Santo Antônio, 
Paraíso, São Geraldo, IBC, Monte Cristo, 
BNH, Coramara e Aeroporto, sendo 
revitalizadas as faixas de bordo de pista, 
faixas de divisor de pista, marcas de 
canalização, linhas de retenção e faixas 
de pedestres.

Neste mês de março, o serviço de 
revitalização da sinalização horizontal 
será realizada na área central do 
município, para proporcionar um fluxo 
mais seguro e a segurança dos usuários 
das vias. As ações acontecem sempre no 
período noturno, para evitar problemas 
de fluidez no trânsito durante o horário 
comercial.

“O poder público está fazendo a 
sua parte, sinalizando o município 
conforme as resoluções do Contran, para 
proporcionar um trânsito mais humano e 
seguro aos usuários das vias”, comenta 
o subsecretário de trânsito da Semurb, 
Flávio Sant’Anna

“Fazer a manutenção constante da 
sinalização viária é fundamental para 

a mobilidade urbana da cidade, mas 
é muito importante, também, que os 
pedestres utilizem as faixas da maneira 
correta e os condutores trafeguem com 
respeito às regras”, destaca o secretário 
municipal de Urbanismo, Mobilidade e 
Cidade Inteligente, Alexandro da Vitória.



04 de março de 2021 Diário Oficial de Cachoeiro de Itapemirim – 04

Rua de acesso ao PPG está interditada 
para reparos

Devido a uma intervenção na rede de 
drenagem, a rua Alfredo Martins do Amaral, 
no bairro Baiminas, está interditada. A 
previsão é de que parte da obra seja 
concluída até o fim de semana, para 
liberação parcial do trânsito na via, que fica 
na subida para o Centro de Saúde Paulo 
Pereira Gomes (PPG).

O trecho foi danificado devido às chuvas 
intensas, abrindo uma cratera na rua. Desde 
a última semana, a Secretaria Municipal 

A previsão é que parte da obra seja concluída até o fim de semana

de Manutenção e Serviços (Semmat) tem 
coordenado o trabalho de recuperação da 
via, que estava funcionando em meia pista.

“A intervenção teve de ser prorrogada 
porque, durante a ação, foi percebido 
que outro trecho, um pouco mais acima 
da via estava, para romper, devido ao 
assoreamento causado pelas águas. Por 
causa disso, a equipe terá de ampliar 
a reparação”, explica o secretário de 
Manutenção e Serviços de Cachoeiro, 

Vander Maciel.
Desse modo, os condutores devem 

buscar rotas alternativas para acessar 
o local, como o tráfego pelas ruas José 
Bonifácio (Baiminas), Almerinda Amaral 
Rocha (Baiminas), Octávio Rocha (Bela 
Vista); ou saindo da Ponte do Arco, pelas 
ruas Amália Cordeiro e José Francisco dos 
Santos (Arariguaba). Já quem trafega do 
Centro, no sentido Arariguaba, pode pegar 
a rua Manoel Cardoso da Silva.



04 de março de 2021 Diário Oficial de Cachoeiro de Itapemirim – 05

Adaptadas à pandemia, Feiras Livres 
têm produtos frescos e saudáveis

Para comprar verduras, frutas e outros 
alimentos produzidos no meio rural, 
moradores de Cachoeiro de Itapemirim 
podem contar com as Feiras Livres da 
Agricultura Familiar do município.

Nelas, o consumidor tem acesso a 
produtos saudáveis e frescos, que são 
vendidos, a preços justos, pelos próprios 
produtores rurais. Assim, além de fazer 
bem à saúde, optar por comprar nessas 
feiras contribui para fomentar a economia 
do setor rural, um dos mais importantes do 
município.

Comprar nas Feiras Livres também é 
seguro do ponto de vista sanitário. As 
medidas de proteção contra o coronavírus 
foram adotadas e são monitoradas 
pela Secretaria Municipal de Agricultura 
(Semag), que coordena a realização das 
feiras.

Vendedores e consumidores precisam 
fazer o uso de máscara, manter 
distanciamento social e higienizar 
constantemente as mãos. As feiras ainda 

têm a vantagem de serem realizadas em 
áreas abertas, o que possibilita a livre 
circulação do ar e o maior espaçamento 
entre barracas e entre pessoas.

A Semag também está adotando outras 
medidas para melhorar o atendimento e 
aumentar a segurança dos consumidores 
e produtores. Uma dessas ações, já em 
andamento, é o funcionamento da Feira 
da Ilha da Luz em dois dias da semana, em 
vez de  apenas um, para distribuir melhor 
o fluxo de pessoas e evitar aglomerações.

“Temos observado um aumento na 
frequência de compradores nas Feiras 
Livres e, por isso, procuramos tomar todos 
os cuidados recomendados para prevenir 
a contaminação das pessoas. Nesse 
sentido, temos orientado os produtores, 
disponibilizado materiais e mantido 
um monitoramento constante do uso 
de máscara e da obediência às regras. 
Podemos dizer que ir à feira em Cachoeiro 
é seguro. Apenas recomendamos que 
pessoas dos grupos de risco e crianças 

não frequentem as feiras, por precaução”, 
salienta o secretário municipal de 
Agricultura, Paulo Miranda.

CONFIRA DIAS E HORÁRIOS DAS FEIRAS 
LIVRES

Sempre às quartas-feiras, das 5h às 9h, no 
largo da Matriz Velha (rua Dom Fernando), 
funciona a Feira do bairro Independência. 
A de produtos orgânicos, no Gilberto 
Machado, é realizada às quintas-feiras, 
na praça Ruth de Almeida Ramos Vieira 
(subida do Jaraguá), das 16h às 19h.

A feira da Ilha da Luz, conhecida como 
Feira do Servidor, ocorre todas as terças e 
sextas-feiras, no Pavilhão de Eventos, das 
17h às 19h. Já a do bairro Nova Brasília 
acontece todos os sábados, em frente ao 
Ginásio de Esportes, das 5h às 9h.

No interior, a feira do distrito de Itaoca 
é realizada todas as sextas-feiras, no pátio 
da igreja católica (rua Braz Vivácqua), das 
17h às 19h.

Medidas de proteção 
contra o coronavírus são 
monitoradas



P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira  -  04 de março de 2021  -  Nº 6263  

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 230/2021

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO EDITAL DO BOLSA 
ATLETA CACHOEIRO 2021, PROTOCOLADO SOB O Nº 
1 - 28.041/2020. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER 
E QUALIDADE DE VIDA do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, no uso de suas atribuições delegadas através do 
Decreto nº 30.094/2021, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os titulares da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
do Edital do Bolsa Atleta Cachoeiro 2021, nos termos dos artigos 
2º, inciso X e 27 § 1º da Lei Federal nº 13.019/2014 e alterações 
dadas pela Lei Federal         nº 13.204/2015, que será composta 
pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

William Barros Nascimento 
Danilo Paiva Thomaz Junior
Mauro Roseira Maleque
Art. 2º Nomear os suplentes da comissão que trata o art. 1º, 
que deverão substituir os titulares, caso exista impedimento de 
participação no processo de avaliação:

Thiago da Silva Duarte 
Luciana de Paulo Campos Figueira 
Gustavo Gaspar Dutra

 Cachoeiro de Itapemirim, 1º de março de 2021. 

LÍLIAN SIQUEIRA DA COSTA SCHMIDT 
Secretária Municipal de Esporte, Lazer  e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 251/2021

DISPÕE SOBRE SUSPENSÃO DA CONTAGEM DOS 
PRAZOS DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – 
SEMMA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 

Santo, no uso das atribuições legais que lhe conferem o Decreto                        
nº 30.090/2021,

Considerando a implementação do novo Sistema de Protocolo 
Digital de Processo Eletrônico, 

RESOLVE:

Ar. 1º Suspender, por 30 (trinta) dias, a partir de 26 de fevereiro 
de 2021, podendo ser renovado por igual período, até restabelecer 
o pleno funcionamento do novo Sistema de Protocolo Digital de 
Processo Eletrônico, os prazos dos processos administrativos que 
tramitam nesta Secretaria Municipal de Meio Ambiente, tais como 
apresentações de defesa, requerimentos de renovação da licença 
atrelada aos licenciamentos, comprovação de condicionantes 
atreladas aos licenciamentos, compensações ambientais, 
apresentações de Planos de Área Degradadas e demais congêneres. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2021.

LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

NOTIFICAÇÃO

A GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA  – GFT 
- vinculada a SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - 
SEMFA, torna público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo 
relacionada em virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em 
recebê-la ou a impossibilidade de ciência pessoal.

TIAF - TERMO DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL Nº 58483/1

Reclamado: BEST BUY STONES LTDA ME
CNPJ nº: 13.382.540/0001-29
Reclamante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - SEMFA 
DESCRIÇÃO DOS FATOS:
O contribuinte acima, nos termos dos Artigos 217, incisos I e II, 
220 Item X, 224 e 225 da Lei 5394/02 - CTM, fica intimado a 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com
(028) - 3522 4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de março de 2021                                              DOM nº 6263  Página 7

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

apresentar, no prazo de 10(dez) dias, a contar do recebimento 
deste, os seguintes documentos: 
-NOTAS FISCAIS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
-LIVRO REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
-COPIA AÇÃO EM CONSIGNAÇÃO REF. DEPOSITO 
JUDICIAL (ICMS X ISSQN)
-COPIA DOS COMPROVANTES DE DEPOSITOS JUDICIAIS 
EFETUADOS
-COMPROVANTE DE RECOLHIMENTO DO ISSQN 
-NOTAS FISCAIS DE VENDA DE MERCADORIAS
PRAZO P/ CONCLUSÃO DO LEVANTAMENTO FISCAL: 
180 DIAS APOS A ENTREGA DE TODOS OS DOCUMENTOS 
SOLICITADOS; PODENDO SER PRORROGADO 
AUTOMATICAMENTE POR IGUAL PERÍODO.
 Período: 01/05/2016 a 31/07/2020
RESOLUÇÃO DOS FATOS:O não atendimento ao presente TIAF, 
no prazo supra estipulado, sujeitara ao arbitramento fiscal previsto 
nos Artigos 168 inciso I, 169 e 170 da Lei 5394/02 e penalidade 
prevista no Artigo 210, inciso VII, alinea “a” da Lei 5394/02. 

CRISTINA MIRANDA SMARZARO DE MORAES
Auditora Fiscal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

EDITAL DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL  PARA O 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  – 

COMSEAN-CI

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Cachoeiro de Itapemirim, composto de 15 membros, sendo 10 
representando a Sociedade Civil e 5 representando o Governo, 
conforme estabelece a Lei Municipal nº 7596, de 18 de outubro 
de 2018, abre inscrição para as organizações da sociedade civil 
se habilitarem à eleição de novos representantes para o biênio 
maio/2021 a maio2023;
Será admitida a inscrição solicitada no período entre os dias 04 de 
março de 2021 a 31 de março de 2021.
Para participar da eleição as Organizações devem apresentar 
pedido escrito, dirigido à Presidente da Comissão Eleitoral, 
Maria Cristina Athayde Soares, com a cópia da documentação 
abaixo, acompanhada dos originais para autenticação, ou trazer 
autenticadas do cartório.

a) Estatuto da Organização registrado em cartório, ou outra 
prova de aquisição de personalidade jurídica; 
b) Ata de eleição da última diretoria registrada em cartório;
c) Última ata da assembléia geral ordinária;
d) Procuração conferindo poderes especiais ao mandatário para 
votar pela mesma, quando não o fizer o respectivo representante 
legal;
e) CNPJ atualizado e Certidões Negativas de Débitos Fiscais 
(Municipal, Estadual, Federal, INSS, CRF – Caixa Econômica 
Federal);
f) Declaração indicando qual segmento deseja se habilitar.

A documentação deverá ser entregue:
Local: Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional
Endereço: Rua Joubert Alves Ayub S/N, Ilha da Luz - Telefone: 
(28) 3511- 2219
Horário: 09h00 às 11h30 e de 13h30 as 16h00
Todas as Organizações habilitadas concorrerão ao pleito em 
assembléia a ser realizada no dia 26 de abril de 2021, ocasião 
em que deverão trazer consigo ofício com a indicação de seus 
representantes, titular e suplente, para um dos segmentos abaixo, 
caso a Organização seja eleita.
1. Representante de Sindicato dos Trabalhadores Rurais;
2. Representante de Beneficiário do Programa de Segurança 
Alimentar e Nutricional;
3. Representante da FAMMOPOCI;
4. Representante de Direitos Humanos;
5. Representante de Organizações Religiosas;
6. Representante de Sindicato Patronal Rural;
7. Representante de Ensino Superior em Nutrição;
8. Representante de Cooperativa de Agricultores Familiares;
9. Representante de Organização que trabalha com pessoa 
com patologia de necessidades especiais;
10. Representante de Entidade de Classe; 
11. Representante de Comunidade Quilombola;
12. Outros setores comprometidos com a Segurança 
Alimentar e Nutricional.

O processo eleitoral será organizado conforme calendário abaixo:

Habilitação das Organizações e Usuários de SAN: 04/03/2021 a 31/03/2021

Julgamento dos Pedidos de Habilitação 05/04/2021

 Divulgação das Organizações habilitadas 07/04/2021

Apresentação de recurso à Comissão Eleitoral 08/04/2021

Julgamento dos recursos pela Comissão Eleitoral 13/04/2021

Divulgação dos resultados dos pedidos de recurso 16/04/2021

Comunicação das candidaturas às Organizações 19/04/2021

Assembléia de Eleição no Auditório da SEMDES, sito à Rua 
Rua Joubert Alves Aiub 48/50, Ilha da Luz, CEP: 29309-803.
 - 1ª chamada às 9h00 e 2ª chamada às 9h30 e apuração dos 
votos

26/04/2021

Publicação no Diário Oficial do resultado das Organizações 
eleitas e comunicação às mesmas 27/04/2021

Posse dos (as) Conselheiros (as) 05/05/2021 A confirmar

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de março de 2021

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
 Presidente da Comissão Eleitoral



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de março de 2021                                               DOM nº 6263  Página 8

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL-COMSEAN

ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – 
BIÊNIO MAIO/2021 A MAIO/2023

 
ROTEIRO – 26/04/2021

1-Abertura  
       1ª Chamada - 09h00  - 1/3 dos eleitores habilitados
       2ª Chamada – 09h30 – com todos os presentes
2-Apresentação do Roteiro e Regulamento – (10 min)
3-Leitura do Edital de Eleição
4-Apresentação da Cédula Eleitoral – ( 5 min)
5-Defesa da Candidatura pelos eleitores – 2 minutos cada
6-Votação
7-Apuração dos Votos
8-Apresentação do Resultado
9-Confecção da Ata da Assembléia de Eleição para assinatura 
dos presentes
10-Encaminhamento das Organizações Eleitas para proceder à 
publicação no D. O. do Município.

REGULAMENTO   26/04/2021
1 – O eleitor apto a votar é o Presidente da Organização ou 
mandatário indicado pelo presidente por meio de Procuração ou 
usuário (a) eleito (a) na Pré-Assembleia;
2 – Serão permitidos dois votos para cada segmento;
3 – Em caso de rasura ou mais de dois votos por segmento serão 
anulados os votos do segmento;
4 – As dez Organizações e os (as) dois (duas) Usuários de 
Segurança Alimentar (as) mais votados (as) dos segmentos serão 
(o) a Titular e (o) a Suplente;
5 – Em caso de empate será eleita a Organização de maior tempo 
de atuação presente na Assembléia e no
 caso de Usuário (a) será eleito (a) o de mais idade.
  6 – Só receberá voto, a Organização ou o usuário (a) de SAN 
presente à assembléia.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

AVISO DE ANULAÇÃO

O município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da autoridade 
competente, torna pública a anulação da Tomada de Preços nº. 
010/2020, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM REFORMA SEM ACRÉSCIMO DE 
ÁREA DE EDIFICAÇÃO PÚBLICA DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE (UBS) E PRONTO ATENDIMENTO (PA) DE 
ITAOCA PEDRA – pelos motivos expostos por esta secretaria, 
constantes nos autos, com fulcro no artigo 49 da Lei nº 8666/93. 
Na forma disposta no artigo 109, inciso I, c, da Lei nº. 8.666/93 fica 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
para interposição de recursos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03/03/2021

DESIL MOREIRA HENRIQUE 
Secretário Municipal de Obras

I PA C I

ATA Nº 3/2021

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um reuniu-
se, com a integralidade de seus membros, o Conselho Fiscal 
do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, instituído pelo Decreto n° 28.781/2019, conforme Lei 
n° 7.852/2020, com início da reunião extraordinária convocada 
pelo Presidente do Conselho Fiscal, às 13 horas, tendo como pauta: 
início da análise dos documentos do Cálculo Atuarial. O Presidente 
do Conselho Fiscal achou interessante que se fizesse a leitura do 
Relatório da Avaliação Atuarial, redigida pelo atuário responsável 
Sr. Richard M. Dutzmann, com registro no MIBA nº 935. No 
decurso da leitura do relatório em análise, surgiu a necessidade de 
esclarecimentos acerca dos seguintes tópicos: 4.1 e 8.3 – regime 
financeiro; 5.2 – expectativa de reposição de segurados ativos; 5.6 
– informações cadastrais; 5.9 – tábua anual do IBGE; 7.1, 7.2 e 
11.2 – balanço atuarial/ativos; 8.2, 8.5, 10, 11, 13.1.9 e 13.1.11 – 
taxa administrativa e contribuição patronal. Terminada a leitura 
do relatório, viu-se a necessidade, de proceder com nova reunião 
extraordinária para o dia 4/3/2021, às 13h, a fim de concluir a 
análise do Relatório da Avaliação Atuarial que compõe o processo 
nº 1963/2021, fazendo-se necessária a presença do Exmo. Sr. 
Presidente Executivo do Instituto de Previdência do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, podendo se fazer acompanhado da 
equipe técnica, a fim de esclarecer as dúvidas supra citadas. Nada 
mais havendo a ser tratado deu-se por encerrada a presente reunião 
às 17h40min.

Alex Antônio Lamonato
Presidente do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
1ª Secretária do Conselho Fiscal

Gustavo Carvalho Lins
Membro do Conselho Fiscal

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

Raphaela Stein Mauro
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Willian Almeida Miranda
Membro do Conselho Fiscal

Gracivone Colli
Membro do Conselho Fiscal

Jackson José Ceccon
Membro do Conselho Fiscal

Luciane Maria Ceccon
Membro do Conselho Fiscal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 04 de março de 2021                                               DOM nº 6263  Página 9

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 110/2021.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, nos termos das Leis Municipais nº 7676/19 e 
6717/12, o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo 
mencionado, a requerimento do Vereador Paulo Sergio de Almeida, 
a partir de 08/03/2021:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE 
TRABALHO

01 THAMYRES CIPRIANO DOS SANTOS AGP 07 EXTERNO

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2021.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

EXTRATO DE LICENÇA

GM INDUSTRIA E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA., portador do CNPJ sob n° 
36.852.094/0001-74 torna público que REQUEREU da SEMMA 
-Cachoeiro de Itapemirim, por meio do Protocolo: 40190/2020 
– Sequencial n° 61-3160/2020, a LICENÇA DE OPERAÇÃO – 
LO (PROCEDIMENTO CORRETIVO) para as atividades: 5.06 
– Fabricação E/Ou Manutenção De  Estruturas Metálicas  E/
Ou  Artefatos  de Metais ou Ligas Ferrosas, ou Não  Ferrosas,  
Laminados, Extrudados,  Trefilados, Inclusive  Móveis, Máquinas, 
Aparelhos, Peças, Acessórios,  Tanques, Reservatórios  e  Outros 
Recipientes  Metálicos  de Caldeira,  com  Tratamento Superficial  
Químico  ou Termoquímico – CNAE: 25.11.0-00 / 28.40.2-00 / 
25.39.0-01 / 28.22.4/02. 5.08 - Reparação, Retífica, Lanternagem 
E / Ou Manutenção De Máquinas, Aparelhos e Equipamentos 
Industriais e Mecânicos Diversos, Inclusive Motores Automotivos, 
com Pintura Por Aspersão, Incluindo Oficinas Mecânicas – CNAE: 
33.14.7-99 / 33.14.7-13. Licença Simplificada para a Atividade: 
17.09 - Fabricação De Instrumentos De Precisão Não Elétricos 
– CNAE: 28.29.1-99, Localizada Rua Claudio Andrade 2, Bairro 
Boa Vista, Cachoeiro de Itapemirim - ES, 29.315-463.
Protocolo: 732021FAT
DAM: 3513049

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

CORONAVÍRUS

Medidas Preventivas

O Ministério da Saúde orienta cuidados básicos para reduzir 
o risco geral de contrair ou transmitir infecções respiratórias 
agudas, incluindo o coronavírus. Entre as medidas estão:

Lavar as mãos frequentemente com água e sabonete por pelo 
menos 20 segundos, respeitando os 5 momentos de higieni-
zação. Se não houver água e sabonete, usar um desinfetante 
para as mãos à base de álcool.

Evitar tocar nos olhos, nariz e boca com as mãos não la-
vadas.

Evitar contato próximo com pessoas doentes.

Ficar em casa quando estiver doente.

Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar com um lenço de 
papel e jogar no lixo.

Limpar e desinfetar objetos e superfícies tocados com 
freqüência.

Profissionais de saúde devem utilizar medidas de precaução 
padrão, de contato e de gotículas (mascára cirúrgica, luvas, 
avental não estéril e óculos de proteção).

Para a realização de procedimentos que gerem aerossoliza-
ção de secreções respiratórias como intubação, aspiração de 
vias aéreas ou indução de escarro, deverá ser utilizado pre-
caução por aerossóis, com uso de máscara N95.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


